Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Metaphysica - Cod. Ettenheim-Münster 300

[S.l.], 1744

Pars 2da

[urn:nbn:de:bsz:31-130965](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-130965)

Ea res est identica ut o. solum unum potest fieri al, sed n. fal
sum admodum lucis veritatis de hys ad: sive ut lyta S: An
gustinus u. Cognitis veritatis oia falsa: firmo profran
ho, in quod prius in audita raut, et diu dicore et sboverlen
Donea est.

Ex: ii 8
alias S. 6.
n: i 2 alias
c: 2.

Part 2da Metaphysica

sive

Præsentia matologia.

Partem altera metaphysicæ pneumatologia sive spi
rituum suam vocamus. spiritus sive mens est, sive
substantia cogitans. Et res sive substantia, in quatuor geni
bus convenit dicitur cogitans, id est, sapiens, et volens, in
qua generibus sequitur: solum et oia spiritus cogitans, ni
hil ex generis ipsa cogitans in spiritu potest inveniri.
Sedemus plurius plura generis spiritus estare agrosunt
et substantia sunt spiritus, Deum, Angelos, et mentes huma
nas. ad quodam modum illis etiam addiderunt, spiritus
bellorum aias, quos et spiritus, quos et ceteris longe
imperfectorum adstruunt. quod et capitibus hanc 2da
metaphysicæ parte concludemus.
Incipit de Deo agens, illud quod rationem ut vocant, hinc

M. nichilum
ad.
in a blagg
forma et
dem rarij
occidit. l
in affabu
a. hinc
are p. n. f. d.
rege form
d. suo loco
hinc.
seu d. d. g.
a. d. g. i. f. d.
d. Et h. o. i. o.
g. d.

Logiam complecteb.

In 2do. de Angelis, galum rati: rati: attingi potest
tractabimus.

In 3to mente humana expendemus.

In 4to de rebus num bonorum ~~et~~ spiritibus dei quibus,
examinabimus.

Caput imū.

De Deo.

Cum demonstretur rati: et factum in librorum aucto-
ritate, ut is qui sc: et super ratiem thelogiam docet,
usu verit, sc: et ipsa rati: rati: communibus qd sc:
dicitur: nihil hu: nobis agenda videtur: nisi ut quid
rati: de Deo sola ei potest, qd la potest, dili-
gentia diffinitis paragraphis et ponamus.
Imò igitur quidem quid dei rati: oibz in mente veri al,
et quomodo a nobis cognoscatur.

2do qd potissimum rati: essentia dei demonstra-
ri potest.

3to: de p:ncipis dei atq: de deo, et spec: al: m de

in agibile, et in idale, et in finidale ipis.
4to De profua voluntate et potentia libertate et decretis
 Divinis.
5to De Deo creatore et conservatore agens.
6to De Deo motore et conservatore.

Si:

Quid Dei nomine in rationem veniat,
 et quomodo a nobis cognoscatur.

Dei nomine intelligitur substantiam spiritalem, ac sim-
 plicem a se ipsa et a materia, immensam, infinitam,
 omnipotentem, omnividentem, omniscientem, gubernan-
 tem, ac moventem, uno verbo, omni perfectionem gene-
 rantem altissimam. hancque Deum non rationem, immo
 do habet in, qui Deum existere confidenter, sed et in finit
 deorum, qui se Atheos professi sunt, si tamen ulli un-
 quam existere ad Dei. si in abissis, que sunt
 fuisse, quidnam illud est, quod existere negant,
 et si non dissent ab his Deum, sive substantiam spiritalem
 sive plenam sive naturam, eternam, immensam, uno
 verbo infinite perfectam, que communis est omnibus a ratione in
 fide Dei nobis.

estabigte in robis in alia Dei, siue entis suū ē pfecti. fides
quod pbr.

fides Dei est fides entis suū pfecti ut dicitur, aliquid
estab in robis fides entis pfecti. gō est fides Dei.

Obi: o aliter nos in pfectos a promissionibus, quā
quod ab illa fides entis pfecti deside nos advertimus,
gō estab in robis fides entis pfecti.

Obi: Mens nra nihil se ipsa pfectis in hoc
pfectabili mundo deprehendit, et sic se suū rebus,
quas pfectis pfectis, confidit, o extrā, ut se illis compa-
rando pfecta se despectu illarū o iudicet.
Atque in hoc loco mens nra multarū in pfectis =
num sibi ultro confidit est, gō illis o alimide repletur
aut exprobat o pfectis, quam in illa sui tunc ente adhuc
pfectione in o pfectissimo comparatione, a quod desic
sibi intine confidit est. gō estab in robis talis entis pfecti ad comp
Dei fides, eago in alia.

illa quippe fides est in alia, quae a imo ortu divinitus
robis est concessa, siue quae est ipse Deus, qualem nra
nra pfectis est, cā gō pfectis illuminati aliquid fides Dei
a imo ortu robis est concessa, siue est Deus ipse.

quatenus modo non se se saltu imperiale ppendu esse
belli, ra nulla res creata, ut pole in profulu, ~~et~~
~~in profulu~~ Dea illam nobis in pmo pl. qd Dea De:
oibus duibus ordinata.

obis i: illa Dea q est nobis finitata, q non per
Ihu acquirimus, atq in Dea Dei per Ihu acquiri
mus, nre et mundi Ihu contemplant: nam ut docet
Aplius in visibilia Ihu per ea, qua facta Iu, intellecta
conspiciunt. qd Dea Dei q est nobis inata, su con
genita.

Rom: 1: 20.
20.

Et. At. ni: si in Dea Dei et non Ihu Ihu
hauriremus, eam arte componeremus et in Ihu Ihu
qua, quoribus inu Ihu Ihu, pulsa et claritate et solis
et stellam, et calore ignis, et frigore glaciis, et con
dore nivis, et rigore gaganem. atq in huius
modi, ~~qua in huiusmodi Ihu Ihu~~ Dea Dei corpore
oportet: alia, conipremus Deum ut solen flui
dum, calidum ut ignem, frigidum ut glaciem, candi
dum ut nivem, nigrum ut gaganem et. quod absurdif
simu est, qd Dea Dei et non Ihu Ihu q du
cimus.

Ad lectu. Apł: respondemus, in visibilia Dei per ea quae facta
sunt, sive spiritalia, quae est mens humana; sive genera-
lia, quae est & lucet. intellecta conspiciuntur per
ocasionis, quae sunt Dei robis congeita ex illis,
et inquam per eos, quae suppeditant illa, non neg-
mus, rra, neque genera visibilia rationi sui Deum in visi-
bilem representare possunt: imo et occasionem quae dicitur
sunt creaturae, ut de Deo cogitaremus, nisi dei
robis seu sua mentibus nostris à natura id est, deum ab
author foret in secula.

Idem quibus dicitur, ut in iusto instat venerabilis se-
ris, ut dicitur instat formosi adolescentis, alis instructi
atque hinc modo fidei ortu dicitur, à flos, quod fidei
Dei ortu dicitur à flos.

Al. d. ma. vulgo con iusto Deo instat venerabilis
seris, conceptu abstracto, qui minime est Dei conceptus
Co: conceptu iusto, et proprio: ne: unde conceptus a iustore
n: flos a. ista quippe conceptus Dei ut venerabilis
seris, prout absurdum videtur. n. v. longe aliter con-

pite ab is, qui vna illis qdem expriment. Demonstrat
 quippe thelyi, deo o ei gorem, aut ex partibus compositu
 eu ei sunt intelligibilem, ubiq; presentem, ubiq; presen
 tem, inuenta oia in motum, nunquam fuerunt,
 nunquam rova, et huius oia in orantem. atq; in huius oia
 attilla venerabilis seris o coarctant, sed ubi sunt pfecto
 quod qd in telligi, o v imaginatioe, aut phantasma
 tis gorem, et huius p. go Deo o instar venerabilis seris
 est concipiendus, et p ubiq; adorandus, o p ubiq; et huius
 in finitum, uno verbo, ubiq; unde quaq; pfectu, quod
 nulla p in agere vix pfectu, resp in Angelis instar
 vivens allati cogitandus est, li ut modo a pictoribus
 effingit, ~~hanc pfectu~~, sed langm spiritibus ali quis
 aut pfectu cogitandus, quam in telligere qdem potimus
 ad in agere requimus.

Instar: nulla modibus tris inest Dei ratio, seu pfectu,
 nisi per imaginem quaedam gorem nobis ipsum et
 hibeamus. atq; in o alia ei pfectu imago illius, qua
 venerabilis seris, go concipiendus est instar vera-
 bilis seris.

A: ut mai: eu n huius p in agere quaedam gorem

neri videtur.

urgelis. firs ista scila hbril, nulli unquam firsant

Athei.

A: D: nulli firsant athei si ad Deum Dei sibi con-
genita corde attendere voluissent C: firs: n: con-
credibile est ullis unquam, qui ad Deum Dei atten-
derint, firs Atheismu firsse pofessos, quia o-
mnia clara est oibus hoibus a raã in siba Dei rotis,
sed in super oru pulcherrima conpactu indefi-
nenter exilato.

Est hoc in forsan ponal barbari quidam madri-
mitu in rfi, qui Deum illam sopit om aliquam
Dei bene anti, sed sua No, o creatis culpa i tunc ad illa.
Deum in nobis pulcherrimis cornoli o attendant, in se
~~Deum~~ Deum quod dicit, si forte attrahent in, and
inveniant, quamvis o longe sibi ab uno quocumq: rum:
in ipso a vivimus et nos venimus et sumus, ut nos ad

Aplos. ^{ob: 2} nulla in nobis est Deum ei in finit, alyni Deo ad: C: 17
est in finit, go nulla in nobis est Deum Dei. J: 27 et 28.

A: n: ma: in finit a noie in lili gi mi id, quod nullus

sed finis, & siue quod finitum est, est cui nihil, ne per
cogitationem quodam adiu per, aliquid clarè et distinctè uo-
uimus, quod sit, nullus habere finem, aut limites, seu finitum
esse, nec ulli in adiectis potè amplificationi: nam uel
uouimus subijctione perfectis nihil omnino addi potè, alioquin
o esset finitum per se. et uouimus pariter uel numerum uel
cognationem in finitum, quia nullus est partem numerus, aut per-
tinentiam adiectum aliquid ualeamus, uel quod o est a et
terseu conijunctio, quia illius est basis per se et amplius,
prodeunt quodam, quod clarè et distinctè uouimus in finitum.
prostat: o ponimus in finitum cognationem, nisi per quodam
da negationem finitum: ope huius rei aliquid finis o uide-
mus in infinitum uocamus, quod clarè et distinctè o no-
uimus in finitum.

Ad. et. arg. o per negationem finitum in finitum uouimus
si potius finitum per quodam in finitum dimi-
nutionem. aliquid quod finitum est, per quodam dimi-
nutionem in finitum ponimus: nam finitum speculamus, uel
aliquidem de huiusmodi, siue uel parte eius quodam
hinc; adeo, uel ipsius subijctionem, quod nullus limitis

sibus clausu intelligimus, parti aliqua decepta bene-
 mus, ut re finita piamus: siq; prius ordine infini-
 tioribus, qua finita, qd infini. per infini. rego-
 e intelligimus.

Sed inquis. Si habemus Ideam Dei cognoscimus qd
 sit Deus, atqui e cognoscimus qd sit Deus, ut multi
 Philo: dicit, ^{cont} ipse s: thomas nos ait o sumus de Deo i part: 9:
 qd est. qd nulla habemus Dei Ideam: aut si qd o-
 angp habemus, ea rati: est, sed e agt parentibus
 a magistris aut alijs profeta.

A. D. mi: e cognoscimus ipse qd sit Deus, quosse
 negat s: tho: nos cognosce de Deo, qd est Co: imperfe-
 te it. mi: et effusa. Ideam igit, quom de deo informa-
 ta habemus, quavis clara sit et distincta, quoniam con-
 tinet ab illa, qua soli Deo conveniunt, et qly Deo ab
 oibus alijs entibus clare et distincte securo, est in em
 profeta et manet e. Nam, qui a mirimi robz exhibet
 trinitatem personarum divinarum in una rati: ou generalise
 scilicet a patre, au processione Spiritus S: a patre et filio,
 sed in qui a abentis sume profeta plenitudine profus

Defiāt.

In 18: 85:
n: 12.

unde de hoc spū concipimus potius quid o sit, quā qd sit
Deus: Dps o Mr docuit S: Thomas, s: d: m: S: augu: his
verbis. + deus ineffabilis est: facilius dicimus, qd o sit,
|| quam qd terrā cogitas, o est hoc Deus, in aliē cogitas,
|| o est hoc Deus: oia que spū in terra hōis et aialia, o est
|| hoc Deus, oia que spū in mari, q: evoluit per aerē o est
|| hoc Deus: qd qd lucet in celo stelle, sol, et luna
|| o est hoc Deus: qd qd in celum o est hoc Deus: Angelos
|| cogitas, virtutes, potestates, Cherubim, Seraphim,
|| Sedes, Dominatos, o est hoc Deus. et qd est hoc solus
|| potuit dicere, qd o sit. o m: potuit s: d: S: Augustinus:
promittat hęc oia in pi terrā man, alii, hōis,
Angelos o cū Deum, nisi s: d: d: in profata qd m,
s: d: m: vērā ac distincta habuisse. hęc a p: ca ra
ā parentibus, nec ā magistris, s: d: a solus Deus est oriunda
ul dicitur.

§ 2.

Quibus potissimē rōnibus qd o sit, a Deo
demonstrare potest.

Quamvis huius arbitremur, nemine fieri unquam dubita
 re potuisse, quod ⁱⁿ deo existat, a quo quaelibet vis et
 aia animus, regatur, utpote cuius idea omnes lois, infi
nalit, in instibute rei no exigit, ut ca. origl, quod ad
illis exigentia, quam probanda com vite afferte
solunt phl, sic attexamus. ca. et 3 plis generis,
 Metaphis ip, ph et moralis, quae oia sunt apostro
si quod aiunt su ab effatu ad causa. ap priori fice a
cau ad effatu re de, utpote in a oium reum ca
pri ripiu altu aut cau se priori hbt.